
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Cabinet
At: Council Chamber, Guildhall, Swansea

On: Thursday, 16 August 2018

Time: 10.00 am

Chair: Councillor Rob Stewart

Membership:
Councillors: J E Burtonshaw, M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor and M Thomas

The use of Welsh is welcomed.  If you wish to use Welsh please inform us by noon 
on the working day before the meeting.

Agenda
Page No.

1.  Apologies for Absence.

2.  Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3.  Minutes. 1 - 4
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4.  Leader of the Council's Report(s).
The Leader of Council made no announcements.

5.  Public Question Time.
Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of the 
meeting and will be dealt with in a 10 minute period.

6.  Councillors' Question Time.

7.  Revenue and Capital Budget Monitoring 1st Quarter 2018/19. 5 - 19

8.  Local Authority Governor Appointments. 20 - 21

9.  Cabinet Response to Scrutiny Inquiry into Regional Working. 22 - 57

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


10.  Exclusion of the Public. 58 - 61

11.  Hafod Copperworks - Penderyn  Heads of Terms. 62 - 78

Next Meeting: Thursday, 20 September 2018 at 10.00 am

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Monday,  August 2018
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 19 July 2018 at 10.00 am

Present: Councillor C E Lloyd Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J E Burtonshaw R Francis-Davies D H Hopkins
E J King J A Raynor
M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): M C Child, A S Lewis and R C Stewart

28. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swan

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 16 Awst 2018 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J E Burtonshaw M C Child R Francis-Davies
E J King A S Lewis C E Lloyd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): D H Hopkins, J A Raynor a/ac M Thomas

42. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r cod Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

43. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod fel 
cofnod cywir:

Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Gorffennaf, 2018.

44. Adroddiad(au) Arweinydd y Cyngor.

Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor.

45. Cwestiynau gan y cyhoedd.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

46. Hawl i holi cynghorwyr.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

47. Monitro Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf - Chwarter 1af 2018/19.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Economi a Strategaeth adroddiad a oedd yn 
cynnwys monitro ariannol cyllidebau refeniw a chyfalaf 2018/19, gan gynnwys 
cyflwyno arbedion cyllidebol.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Awst 2018)
Parhad

Penderfynwyd nodi'r sylwadau a'r amrywiadau yn yr adroddiad hwn a'r camau 
gweithredu sydd ar y gweill er mwyn mynd i'r afael â'r rhain.

48. Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol.

Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Prif Swyddog 
Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau:

1) Ysgol Gynradd Newton Dr Nia Love
2) Ysgol Gynradd Parkland Mrs Claire Aubrey

Y Cyng. Stephen 
Gallagher 

3) Ysgol Gynradd y Garreg Wen Mr Gareth Ford

49. Ymateb y Cabinet i Ymchwiliad Craffu i Waith Ranbarthol

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Economi a Strategaeth adroddiad a oedd yn 
amlinellu ymateb i'r argymhellion craffu cyflwynwyd cynllun gweithredu ar gyfer cael 
cytundeb.

1)  Penderfynwyd cytuno ar yr ymateb a amlinellwyd yn yr adroddiad a'r cynllun 
gweithredu cysylltiedig.

50. Gwahardd y cyhoedd: -

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes a nodir yn yr adroddiad(au).

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.

Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol.

(Sesiwn Gaeëdig)

51. Gwaith Copr yr Hafod - Penderyn - Penawdau'r Telerau.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Buddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth i ddechrau cytundeb i brydlesu gyda Penderyn ar sail 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Awst 2018)
Parhad

y Penawdau Telerau a drafodwyd yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor ar gyfer 
gwaredu asedau. 

Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod I ben am 10.14 am

Cadeirydd

Cyhoeddedig: 16 August 2018


